Российская Федерация

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

 И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

Администрации города

П Р И К А З

26.10.2020                                       г. Моршанск                 №255

О проведении  городского  месячника   по профилактике  безнадзорности и

правонарушений в образовательных организациях города  «Право о тебе- тебе о

праве» в  2020 году

  На основании приказа комитета по образованию и молодежной политике

администрации города  15.09.2020 №213 «Об организации   работы  по

профилактике безнадзорности и правонарушений  в образовательных

организациях  города в 2019-2020 учебном году, в целях совершенствования

работы по профилактике безнадзорности, пресечению и предупреждению

противоправного поведения несовершеннолетних ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести  городской  месячник   по профилактике  безнадзорности и

правонарушений в образовательных организациях города «Право о тебе- тебе о

праве» в  2020 году с 02.11.2020 по 30.11.2020 года.

2. Утвердить План проведения  городского месячника   по профилактике

безнадзорности и правонарушений в образовательных организациях города

«Право о тебе- тебе о праве» в  2020 году согласно приложению.

3.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждений  МБОУ СОШ  № 1 (с углубленным изучением отдельных

предметов) (Губанова С.В.), МБОУ СОШ № 2 имени Н.И.Бореева (Парамонова

Е.С.), МБОУ СОШ № 3 (Бородин В.В.), МБОУ «Гимназия» (Озерова И.М.),

МБОУ «Начальная школа № 5» (Банина Е.Н.):

3.1.Утвердить План проведения месячника   по профилактике

безнадзорности и правонарушений в образовательных организациях города в

«Право о тебе - тебе о праве» 2020 году   в срок до 30.11.2020 года с

последующим предоставлением в комитет по образованию  и молодежной

политике администрации города.

3.2.  Обеспечить реализацию Плана в утвержденные сроки;

4. Обсудить итоги реализации Плана  городского месячника   по

профилактике  безнадзорности и правонарушений в образовательных

организациях города «Право о тебе - тебе о праве» в 2020 году на совещании с

руководителями, ответственными  лицами  муниципальных бюджетных

общеобразовательных организаций.

5. Контроль за исполнением   приказа возложить на заместителя

председателя комитета по образованию администрации города О.А.Гусеву.

Председатель комитета

 по образованию и молодежной политике

В.А.Комарова

Гусева О.А.

4-87-54

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом комитета

по образованию и молодежной политике

от_____ № ____

План

проведения городского месячника   по профилактике  безнадзорности и

правонарушений в образовательных организациях города

 «Право о тебе- тебе о праве» в 2020  году
№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

исполнения

Ответственные  Вид документа

1  Проведение оперативно-

профилактического

мероприятия «Каникулы

2020 – осень», в том

числе посещение семей с

последующим

составление актов

02-08 ноября

2020

Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города

КДН и ЗП  при

администрации  города (по

согласованию)

ПДН МО МВД России

«Моршанский» (по

согласованию)

Общеобразовательные

организации

 Информация

2 Проведение

муниципального этапа

регионального конкурса

школьных агитбригад

«Стиль жизни –

здоровье», посвященного

Десятилетию детства в

России

02-12 ноября

2020 года

Общеобразовательные

организации

Приказ

3 Обновление  стендов  с

правовой информацией:

об ответственности за

хищение чужого

имущества, о

надлежащем контроле

владельцев за своими

личными ценными

вещами, об

ответственности за

неисполнение № 576-З

Тамбовской области «О

мерах по содействию

физическому,

интеллектуальному,

психическому,

духовному и

нравственному развитию

детей»

02-30 ноября

2020 года

Общеобразовательные

организации

Информацион

ные стенды

 4  Проведения цикла 12-16 ноября  ГДО «Радуга» План

мероприятий в рамках

международного Дня

толерантности (16

ноября)

2020 года   Волонтерское движение

«Лига добра»

Общеобразовательные

организации

проведения

5 Разработка и

распространение

памяток для родителей

(законных

представителей), для

детей и   подростков по

безопасному поведению

в сети Интернет и

предупреждению

экстримизма среди

подростков и молодежи.

До 16 ноября

2020 года

МБОУДОД ЦДОД

- МОП

«Подросток и общество»

МКУ «РЦСО»

Памятки

6  «День правовой

помощи» для родителей,

находящихся в трудной

жизненной ситуации и

социально-опасном

положении,

методическая помощь

классным руководителям

20 ноября

2020 года

Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города

КДН и ЗП

МО МВД России

« Моршанский»

Отдел опеки и

попечительства

ТОГБУ «Центр «Приют

надежды»

План

проведения

Протокол

7  Рассмотрение вопросов

о профилактике

самовольных уходов на

заседаниях советов

профилактики,

методических

объединениях классных

руководителей с

разработкой конкретных

мероприятий для

несовершеннолетних

группы риска

 В течение

месячника

Общеобразовательные

организации

 Протокол

8  Проведение

мониторинга

деятельности ОО по

предупреждению

экстремизма и

формированию

толерантности среди

несовершеннолетних

23-27 ноября

2020

Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города

КДН и ЗП  при

администрации  города (по

согласованию)

Общеобразовательные

организации

Приказ,

информация

9  Проведение совещания с

руководителями

муниципальных

бюджетных

общеобразовательных

организаций совместно с

членами городского

родительского совета по

вопросам профилактики

безнадзорности и

27 ноября

2020 года

Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города

КДН и ЗП  при

администрации  города (по

согласованию)

 Отдел опеки и

попечительства

ПДН МО МВД России

«Моршанский» (по

Приказ

 План

проведения

Протокол

профилактики

правонарушений

согласованию)

 МКУ  «РЦСО»

Общеобразовательные

организации

10  Проведение городского

конкурса отрядов

«Юный друг полиции»

30 ноября

2020

Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города

КДН и ЗП  при

администрации  города (по

согласованию)

ПДН МО МВД России

«Моршанский» (по

согласованию)

 МКУ  «РЦСО»

Общеобразовательные

организации

Приказ,

положение

11 Организации

профилактической

работы по

предупреждению

суицидальных действий

среди подростков,

развития

стрессоустойчивости,

сохранения и укрепления

психического здоровья

обучающихся в

образовательных

организациях Комплекса

мер  по развитию

системы обеспечения

безопасного детства

 В течение

месяца

Общеобразовательные

организации

 План

мероприятий

12   Проведение

родительских собраний с

участием медицинских

специалистов на тему

раннего проявления

суицидальных признаков

у несовершеннолетних (

дистанционно Дневник.

ру)

 В течение

месяца

Общеобразовательные

организации

 Информация

13   Проведение  цикла

уроков  по

формированию мира

ценностей человека,

содействующих

эффективному развитию

социальных навыков,

преодолению

обучающимися

школьной и социальной

дезадаптации

 По плану

школ

Общеобразовательные

организации

Информация

14  Организация работы по

разработке и реализации

программ работы

 По плану

школ

Общеобразовательные

организации

Информация

наставников

«Безопасность детей в

сети интернет»

 15  Разработка и

проведение  массовых и

индивидуальных

мероприятий с

обучающимися по

итогам  социально-

психологического

тестирования,

проведенного в

2019/2020 учебном году

 По плану

школ

 Общеобразовательные

организации

 Приказы

Информация

16 Проведение «Недели

правовых знаний в ОО»

-тематические

библиотечные часы для

обучающихся  и

тематические выставки в

библиотеках на тему

«Закон и порядок»;

- классные часы;

-  родительские собрания

(общешкольные и

классные)

По плану ОО  Общеобразовательные

организации

План

проведения

недели

Информация

17  Проведение социально-

психологического

исследования среди

обучающихся 5-6

классов на предмет

«удовлетворенностью

жизнью» в семье и

образовательной

организации, в целях

раннего выявления

семей с деструктивными

детско-родительскими

отношениями и

обучающихся с

признаками

дезадаптации,

повышенным уровнем

тревожности и низкой

стрессоустойчивостью

 В течение

ноября 2020

года

Общеобразовательные

организации

 Информация

18 Проведение

скрининговых

исследований» в целях

раннего выявления и

предупреждения

суицидального

поведения детей и

подростков

 В течение

ноября 2020

года

Общеобразовательные

организации

 Информация

19  Проведение

просветительской

работы и

В течение

ноября 2020

года

Общеобразовательные

организации

 МБОУДО ЦДОД - МОП

 Информация

индивидуальной

консультативной

психологической

помощи родителям и

педагогам по вопросам

выстраиванию

правильных

взаимоотношений с

ребенком

«Подросток и общество»

20 Проведение  совместных

рейдовых мероприятий с

участием представителей

всех органов системы

профилактики, с целью

выявления фактов

семейного

неблагополучия,

принятие необходимых

мер (в семьи

находящиеся в

социальноопасном

положении и состоящие

на учете в органах

системах профилактики

В течение

ноября  2020

Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города

КДН и ЗП  при

администрации города

МО МВД России

« Моршанский»

Отдел опеки и

попечительства

Общеобразовательные

организации

Графики

рейдов

Информация